fundamentado na Instrução de Serviço SISEMA nº 01/2018 (item 2.5, pag. 9), de grande porte e grande 

potencial poluidor, segundo parâmetros estabelecidos pela Deliberação Normativa COPAM nº 217/2017. 

8.3 Taxa de Expediente 

O empreendedor efetuou o pagamento do valor de R$89.500,37 (oitenta e nove mil e quinhentos reais e 

trinta e sete centavos) da taxa de expediente referente à formalização da regularização ambiental no 

Sistema de Licenciamento Ambiental (SLA), nos termos do §1º do art. 91 da Lei Estadual nº 22.796/2017 

(lei de taxas). 

8.4 A regularidade da constituição do empreendimento/pessoa jurídica, do